
生産性向上支援訓練の
詳細・はこちらから→

●企業の人材育成の課題を解決するため、少人数（1名様～）からでも
参加できるオープンコースを開催いたします。是非、ご活用ください。

生産性向上支援訓練

令和８年度オープンコースの開催一覧

分野 コース番号 コース名 推奨対象者

データ活用 018 表計算ソフトを活用した業務改善 初級レベル

生産管理 001 ものづくりの仕事のしくみと生産性向上 初任・中堅層

組織ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 013 業務効率向上のための時間管理 初任・中堅層

品質保証・
管理

005 品質管理基本 初任・中堅層

生産管理 002 生産現場の問題解決 中堅・リーダー層

データ活用
019
020

業務に役立つ表計算ソフトの関数活用 中級レベル

ﾊﾞｯｸｵﾌｨｽ 007 AI（人工知能）活用 初・中級レベル

組織ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 011 事故をなくす安全衛生活動 初任・中堅層

データ活用
021
022

効率よく分析するためのデータ集計 中級レベル

データ活用
023
024

ピボットテーブルを活用したデータ分析 中級レベル～

生産管理 004 原価管理とコストダウン 中堅・管理者層

組織ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 012 個人情報保護と情報管理 中堅・管理者層

ﾊﾞｯｸｵﾌｨｽ 006 経理業務の効率化につながるDXの実践 中堅・管理者層

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ 017 インターネットマーケティングの活用 中堅・管理者層

データ活用 025
表計算ソフトのマクロによる

定型業務の自動化（2日間）
中・上級レベル

情報発信 027 相手に伝わるプレゼン資料作成 初・中級レベル

ﾊﾞｯｸｵﾌｨｽ
008
009

生成AIの活用 中級レベル

組織ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 014 職場のリーダーに求められる統率力の向上 中堅・管理者層

ﾊﾞｯｸｵﾌｨｽ 010 Pythonを活用した事務業務の効率化 中・上級レベル

生産管理 003 製造分野におけるDX推進 中堅・管理者層

生涯ｷｬﾘｱ
形成

015
チーム力の強化と中堅・ベテラン

従業員の役割
中高年齢層

生涯ｷｬﾘｱ
形成

016
後輩指導力の向上と中堅・ベテラン

従業員の役割
中高年齢層

データ活用 026
データベースを活用したデータ処理

（基本編）
中・上級レベル

長崎
諫早

地区

【お問い合わせ先】 TEL:0957-35-4726 FAX:0957-35-4723

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構長崎支部

ポリテクセンター長崎生産性向上人材育成支援センター

受講料： 3,300円(税込)

※のｺｰｽは2,200円(税込)

※

※

※

※

※

※

6/9㈫

6/10㈬

6/11㈭

6/18㈭

7/14㈫

9/9㈬

7/16㈭

10/8㈭

12/8㈫

11/5㈭

7/22㈬

8/5㈬

8/19㈬

10/20㈫

9/11㈮

11/11㈬

10/6㈫

11/20㈮

7/14㈫

10/20㈫

7/28㈫

11/18㈬

8/4㈫

12/17㈭

9/16㈬、17㈭

12/15㈫

12/15㈫



生産性向上支援訓練の
詳細はこちらから→

●企業の人材育成の課題を解決するため、少人数（1名様～）からでも
参加できるオープンコースを開催いたします。是非、ご活用ください。

生産性向上支援訓練

令和８年度オープンコースの開催一覧

TEL:0957-35-4726 FAX:0957-35-4723

佐世保
地区

【お問い合わせ先】

TEL:0957-35-4726 FAX:0957-35-4723

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構長崎支部

ポリテクセンター長崎生産性向上人材育成支援センター

分野 コース番号 コース名 推奨対象者

生産管理 028 ものづくりの仕事のしくみと生産性向上 初任・中堅層

組織ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 035 業務効率向上のための時間管理 初任・中堅層

データ活用 039 表計算ソフトを活用した業務改善 初級レベル

品質保証・
管理

031 品質管理基本 初任・中堅層

データ活用
040
041

業務に役立つ表計算ソフトの関数活用 中級レベル

データ活用
042
043

効率よく分析するためのデータ集計 中級レベル～

生産管理 030 在庫管理の進め方 初任・中堅層

ﾊﾞｯｸｵﾌｨｽ 032 経理業務の効率化につながるＤＸの実践 中堅・管理者層

データ活用
044
045

ピボットテーブルを活用したデータ分析 中級レベル～

ﾊﾞｯｸｵﾌｨｽ 033 生成ＡＩの活用 中級レベル

データ活用 046
表計算ソフトのマクロによる

定型業務の自動化（2日間）
中・上級レベル

生産管理 029 製造分野におけるDX推進 中堅・管理者層

組織ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 036 職場のリーダーに求められる統率力の向上 中堅・管理者層

ﾊﾞｯｸｵﾌｨｽ 034 Pythonを活用した事務業務の効率化 中・上級レベル

生涯ｷｬﾘｱ
形成

037
チーム力の強化と中堅・ベテラン

従業員の役割
中高年齢層

生涯ｷｬﾘｱ
形成

038
後輩指導力の向上と中堅・ベテラン

従業員の役割
中高年齢層

上記ｵｰﾌﾟﾝｺｰｽの他に２つの実施方式があります

受講料： 3,300円(税込)

※のｺｰｽは2,200円(税込)

※

※

※

※

①オーダーメイド型

6名様から利用可能

課題に合わせてコース選択、ｶﾘｷｭﾗﾑもｶｽﾀﾏｲｽﾞ

自社会議室に講師を派遣

②サブスクリプション型

2コースから選択【DX対応コースor生産性向上コース】

2か月間定額で繰り返し受講可能

受講料1人あたり920円(税込)

6/12㈮

6/15㈪

6/16㈫

7/10㈮

11/16㈪

10/22㈭

9/7㈪

9/14㈪

12/11㈮

12/18㈮

1/20㈬

7/15㈬

9/1㈫

8/7㈮

11/10㈫

9/28㈪

12/7㈪

10/26㈪、27㈫

11/13㈮
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