



●企業の人材育成の課題を解決するため、少人数（1名様～）からでも参加できるオープンコースを開催いたします。是非、ご活用ください。

受講料：3,300円(税込)  
※のコースは2,200円(税込)

分野	コース番号	コース名	開催日時	推奨対象者
データ活用	018	※ 表計算ソフトを活用した業務改善	6/9(火)	初級レベル
生産管理	001	ものづくりの仕事のしくみと生産性向上	6/10(水)	初任・中堅層
組織マネジメント	013	業務効率向上のための時間管理	6/11(木)	初任・中堅層
品質保証・管理	005	品質管理基本	6/18(木)	初任・中堅層
生産管理	002	生産現場の問題解決	7/14(火)	中堅・リーダー層
データ活用	019 020	※ 業務に役立つ表計算ソフトの関数活用	7/14(火) 10/20(火)	中級レベル
バックオフィス	007	AI（人工知能）活用	7/16(木)	初・中級レベル
組織マネジメント	011	事故をなくす安全衛生活動	7/22(水)	初任・中堅層
データ活用	021 022	※ 効率よく分析するためのデータ集計	7/28(火) 11/18(水)	中級レベル
データ活用	023 024	※ ピボットテーブルを活用したデータ分析	8/4(火) 12/17(木)	中級レベル～
生産管理	004	原価管理とコストダウン	8/5(水)	中堅・管理者層
組織マネジメント	012	個人情報保護と情報管理	8/19(水)	中堅・管理者層
バックオフィス	006	経理業務の効率化につながるDXの実践	9/9(水)	中堅・管理者層
マーケティング	017	インターネットマーケティングの活用	9/11(金)	中堅・管理者層
データ活用	025	表計算ソフトのマクロによる 定型業務の自動化（2日間）	9/16(水)、17(木)	中・上級レベル
情報発信	027	※ 相手に伝わるプレゼン資料作成	10/6(火)	初・中級レベル
バックオフィス	008 009	生成AIの活用	10/8(木) 12/8(火)	中級レベル
組織マネジメント	014	職場のリーダーに求められる統率力の向上	10/20(火)	中堅・管理者層
バックオフィス	010	Pythonを活用した事務業務の効率化	11/5(木)	中・上級レベル
生産管理	003	製造分野におけるDX推進	11/11(水)	中堅・管理者層
生涯キャリア形成	015	チーム力の強化と中堅・ベテラン 従業員の役割	11/20(金)	中高年齢層
生涯キャリア形成	016	後輩指導力の向上と中堅・ベテラン 従業員の役割	12/15(火)	中高年齢層
データ活用	026	※ データベースを活用したデータ処理 （基本編）	12/15(火)	中・上級レベル





●企業の人材育成の課題を解決するため、少人数（1名様～）からでも参加できるオープンコースを開催いたします。是非、ご活用ください。

受講料：3,300円(税込)  
※のコースは2,200円(税込)

分野	コース番号	コース名		推奨対象者
生産管理	028	ものづくりの仕事のしくみと生産性向上	6/12(金)	初任・中堅層
組織マネジメント	035	業務効率向上のための時間管理	6/15(月)	初任・中堅層
データ活用	039	※ 表計算ソフトを活用した業務改善	6/16(火)	初級レベル
品質保証・管理	031	品質管理基本	7/10(金)	初任・中堅層
データ活用	040 041	※ 業務に役立つ表計算ソフトの関数活用	7/15(水) 9/1(火)	中級レベル
データ活用	042 043	※ 効率よく分析するためのデータ集計	8/7(金) 11/10(火)	中級レベル～
生産管理	030	在庫管理の進め方	9/7(月)	初任・中堅層
バックオフィス	032	経理業務の効率化につながるDXの実践	9/14(月)	中堅・管理者層
データ活用	044 045	※ ピボットテーブルを活用したデータ分析	9/28(月) 12/7(月)	中級レベル～
バックオフィス	033	生成AIの活用	10/22(木)	中級レベル
データ活用	046	表計算ソフトのマクロによる 定型業務の自動化（2日間）	10/26(月)、27(火)	中・上級レベル
生産管理	029	製造分野におけるDX推進	11/13(金)	中堅・管理者層
組織マネジメント	036	職場のリーダーに求められる統率力の向上	11/16(月)	中堅・管理者層
バックオフィス	034	Pythonを活用した事務業務の効率化	12/11(金)	中・上級レベル
生涯キャリア形成	037	チーム力の強化と中堅・ベテラン 従業員の役割	12/18(金)	中高年齢層
生涯キャリア形成	038	後輩指導力の向上と中堅・ベテラン 従業員の役割	1/20(水)	中高年齢層

上記オープンコースの他に2つの実施方式があります

① オーダーメイド型

- ✓ 6名様から利用可能
- ✓ 課題に合わせてコース選択、カリキュラムもカスタマイズ
- ✓ 自社会議室に講師を派遣



② サブスクリプション型

- ✓ 2コースから選択【DX対応コースor生産性向上コース】
- ✓ 2か月間定額で繰り返し受講可能
- ✓ 受講料1人あたり920円(税込)

